

LAS FINANZAS PÚBLICAS Y LA DEUDA PÚBLICA A AGOSTO DE 2013

Con el fin de dar cumplimiento al compromiso que ha asumido la presente Administración con la estabilidad macroeconómica y con la transparencia en el ejercicio de las finanzas públicas, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público da a conocer la información preliminar sobre la situación financiera y la deuda del sector público al término de agosto de 2013. Los principales resultados son los siguientes:

- En el periodo enero-agosto los ingresos presupuestarios del sector público fueron inferiores en 0.6 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo de 2012. Los ingresos petroleros disminuyeron 4.2 por ciento en términos reales y los de organismos y empresas distintas de Pemex 7.2 por ciento.
- Durante enero-agosto, los ingresos tributarios observaron un crecimiento real de 4.8 por ciento respecto al mismo periodo de 2012. Este resultado se debe fundamentalmente a los recursos extraordinarios generados por el programa “Ponte al Corriente”.
- Para el cierre del ejercicio, se espera un faltante de ingresos tributarios respecto a lo programado por 15.7 mil millones de pesos (mmp) y de ingresos petroleros por 49.7 mmp.
- En agosto, el gasto programable del sector público aumentó 1.6 por ciento real, donde los ramos y entidades Economía, SAGARPA, Aportaciones Federales a Estados y Municipios (ramos 33 y 25), PEMEX, Comunicaciones y Transportes, Desarrollo Social y la CFE registraron crecimientos de 203.2, 19.5, 11.0, 9.7, 9.2, 8.3 y 6.7 por ciento, respectivamente. Las participaciones a las entidades federativas crecieron 12 por ciento en términos reales, en el lapso señalado.
- El déficit público total acumulado a agosto fue de 113.9 mmp. Al excluir la inversión de Pemex se observa un superávit de 70.9 mmp. Con el objeto de no reducir el gasto público ante el faltante previsto de ingresos tributarios y petroleros, se solicitó al Congreso de la Unión, como parte del Paquete Económico 2014, una ampliación del déficit de 2013 por 0.4% del PIB, equivalente a la caída esperada de ingresos.

- **El saldo de la deuda interna del sector público federal aumentó 95.1 mmp y el de la deuda externa en 4.8 mil millones de dólares, ambos con respecto a diciembre de 2012. El costo financiero del sector público fue inferior en 4.7 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año previo.**

Evolución de las finanzas públicas durante enero-agosto

A agosto de 2013, el balance público registró un déficit de 113.9 mil millones de pesos. Por su parte, el balance primario presenta un superávit de 73.1 mil millones de pesos. Si se excluye la inversión de Pemex, el balance público presenta un superávit de 70.9 mil millones de pesos.

Ingresos presupuestarios del sector público durante enero-agosto

Los ingresos presupuestarios del sector público ascendieron a 2 billones 388.1 mil millones de pesos, cifra inferior en 0.6 por ciento en términos reales a la registrada en el mismo periodo del año anterior. La evolución de los principales rubros de ingresos fue la siguiente:

- Los ingresos tributarios no petroleros ascendieron a 1 billón 112 mil millones de pesos y resultaron superiores en 4.8 por ciento en términos reales a los registrados en el mismo periodo del año anterior. Este resultado muestra el efecto del programa de regularización de adeudos fiscales 2013 “Ponte al Corriente”. A su interior, la recaudación del sistema renta (ISR-IETU-IDE) y del IEPS aumentó 14.9 y 6.0 por ciento real, respectivamente.¹ Para el cierre del ejercicio, se espera un faltante de ingresos tributarios respecto a lo programado por 15.7 mil millones de pesos (mmp).
- Los ingresos petroleros —que comprenden los ingresos propios de Pemex, el IEPS de gasolinas y diesel, los derechos sobre hidrocarburos y el impuesto a los rendimientos petroleros— ascendieron a 763.8 mil millones de pesos y resultaron inferiores en 4.2 por

¹ El elevado crecimiento en el ISR se debe en parte a un cambio de metodología en la contabilización de las compensaciones por saldos a favor de los contribuyentes respecto a 2012 que hace que no se puedan comparar directamente a nivel de impuesto. Mientras que hasta 2012, prácticamente la totalidad de las compensaciones por saldos a favor de impuestos se aplicaba contra el ISR (aunque fueran de otro gravamen), a partir de 2013 las compensaciones se descuentan del impuesto que generó el saldo a favor. Una vez que se corrige por este efecto, el crecimiento del sistema renta ascendió a 8.9 por ciento real.

ciento en términos reales a los del mismo periodo de 2012. Este resultado se explica principalmente por el menor precio promedio de exportación de la mezcla mexicana de petróleo (100 dólares por barril (dpb) comparado con 104 dpb durante el mismo periodo del año anterior), por la menor producción de petróleo y gas natural en 0.6 y 5.4 por ciento respectivamente, y la apreciación del tipo de cambio observado en el periodo de referencia, efectos que se compensan parcialmente con el mayor precio del gas natural en 40.9 por ciento en el lapso referido. Para el cierre del ejercicio, se espera un faltante de ingresos petroleros por 49.7 mmp.

- Los ingresos de las entidades de control presupuestario directo distintas de Pemex ascendieron a 378.5 mil millones de pesos, lo que representó una disminución de 7.2 por ciento real respecto al mismo periodo del año anterior, lo cual se explica principalmente por menores ventas de energía eléctrica e ingresos diversos.
- Los ingresos no tributarios no petroleros se ubicaron en 133.8 mil millones de pesos, monto inferior en 1.7 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año anterior, debido a menores ingresos por aprovechamientos.

Gasto neto presupuestario del sector público durante enero-agosto

Durante los primeros ocho meses del año el gasto neto presupuestario del sector público ascendió a 2 billones 511.4 mil millones de pesos. Por su parte, el gasto programable pagado sumó 1 billón 950 mil millones de pesos.

- En agosto, el gasto programable del sector público aumentó 1.6 por ciento real, donde los ramos y entidades Economía, SAGARPA, Aportaciones Federales a Estados y Municipios (ramos 33 y 25), PEMEX, Comunicaciones y Transportes, Desarrollo Social y la CFE registraron crecimientos de 203.2, 19.5, 11.0, 9.7, 9.2, 8.3 y 6.7 por ciento, respectivamente. Las participaciones a las entidades federativas crecieron 12 por ciento en términos reales.
- En enero-agosto el costo financiero del sector público se ubicó en 180.2 mil millones de pesos, nivel inferior en 4.7 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año previo, debido primordialmente a la apreciación promedio de la paridad cambiaria, durante el periodo señalado.

- La tendencia de gasto público conforme al programa establecido se encuentra sujeta a la aprobación de la ampliación del déficit público para 2013, solicitada al H. Congreso de la Unión en el paquete económico 2014.

GASTO PROGRAMABLE DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Agosto		Variación
	2012	2013 p./	% real
TOTAL	213,950.2	224,870.4	1.6
Economía	778.2	2,440.8	203.2
SAGARPA	4,903.6	6,061.2	19.5
Aportaciones Federales (ramos 33 y 25)	21,314.4	24,478.0	11.0
PEMEX	31,527.5	35,785.1	9.7
Comunicaciones y Transportes	5,158.9	5,825.8	9.2
Desarrollo Social	7,029.2	7,875.8	8.3
CFE	12,463.6	13,757.9	6.7
Otros	130,774.9	128,645.9	-4.9

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

Saldo de la deuda pública a agosto

El saldo de la deuda interna neta del Gobierno Federal al cierre de agosto fue de 3 billones 639.2 mil millones de pesos, monto superior en 138.2 mil millones de pesos al registrado al cierre de diciembre de 2012. La variación de los saldos se explica por un endeudamiento neto de 357.5 mil millones de pesos, por ajustes contables al alza de 19.2 mil millones de pesos y por un incremento en las disponibilidades del Gobierno Federal de 238.6 mil millones de pesos.

El saldo de la deuda externa neta del Gobierno Federal al cierre de agosto registró 67.9 mil millones de dólares, cifra superior en 1.9 mil millones de dólares a la observada al cierre de 2012. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 1.7 mil millones de dólares, ajustes contables a la baja de 0.5 mil millones de dólares y una disminución en las disponibilidades del Gobierno Federal de 0.7 mil millones de dólares.

El saldo de la deuda interna neta del sector público federal (Gobierno Federal, organismos y empresas y la banca de desarrollo), al cierre de agosto se ubicó en 3 billones 865.1 mil millones de pesos, lo que significa un aumento de 95.1 mil millones de pesos respecto del saldo registrado al cierre de 2012. Ello obedece a un endeudamiento interno neto durante el periodo de 367.7 mil millones de pesos, a ajustes contables al alza de 20 mil millones de pesos y a un incremento en las disponibilidades del sector público federal de 292.6 mil millones de pesos.

Por su parte, el saldo de la deuda externa neta del sector público federal fue de 126.4 mil millones de dólares, monto superior en 4.8 mil millones de dólares al registrado al cierre de 2012. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 3.3 mil millones de dólares, por ajustes contables a la baja de 0.8 mil millones de dólares y por una disminución en las disponibilidades del sector público federal de 2.3 mil millones de dólares.

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el sitio de Internet: <http://t.co/TcitQzU>

ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-agosto		Variación % real	Composición %	
	2012	2013 ^{p/_}		2012	2013 ^{p/_}
BALANCE PÚBLICO	-167,094.6	-113,902.0	n.s.		
BALANCE PÚBLICO SIN INVERSIÓN DE PEMEX^{1/_}	1,081.9	70,857.1	-o-		
Balance presupuestario	-171,932.6	-123,302.8	n.s.		
Ingreso presupuestario	2,311,211.9	2,388,079.2	-0.6	100.0	100.0
Petrolero	766,946.1	763,818.1	-4.2	33.2	32.0
Gobierno Federal	487,849.7	510,917.3	0.8	21.1	21.4
Pemex	279,096.4	252,900.9	-12.8	12.1	10.6
No petrolero	1,544,265.8	1,624,261.1	1.2	66.8	68.0
Gobierno Federal	1,151,706.1	1,245,760.6	4.1	49.8	52.2
Tributarios	1,020,734.2	1,111,975.5	4.8	44.2	46.6
No tributarios	130,971.9	133,785.1	-1.7	5.7	5.6
Organismos y empresas	392,559.7	378,500.5	-7.2	17.0	15.8
Gasto neto presupuestario	2,483,144.5	2,511,382.0	-2.7	100.0	100.0
Programable	1,953,056.0	1,949,982.4	-3.9	78.7	77.6
No programable	530,088.5	561,399.6	1.9	21.3	22.4
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	4,838.1	9,400.9	87.0		
Balance primario	20,155.4	73,145.1	249.2		

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p/_ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento.

1/_ Excluye la inversión física de Pemex.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-agosto		Variación % real	Composición %	
	2012	2013 ^{p/}		2012	2013 ^{p/}
INGRESOS PRESUPUESTARIOS (I+II)	2,311,211.9	2,388,079.2	-0.6	100.0	100.0
I. Petroleros (a+b)	766,946.1	763,818.1	-4.2	33.2	32.0
a) Pemex	279,096.4	252,900.9	-12.8	12.1	10.6
b) Gobierno Federal	487,849.7	510,917.3	0.8	21.1	21.4
Derechos y aprovechamientos	629,238.1	571,393.4	-12.6	27.2	23.9
IEPS ^{1/}	-141,451.0	-63,173.8	n.s.	-6.1	-2.6
Impuesto a los rendimientos petroleros	62.6	2,697.7	-o-	0.0	0.1
II. No petroleros (c+d)	1,544,265.8	1,624,261.1	1.2	66.8	68.0
c) Gobierno Federal	1,151,706.1	1,245,760.6	4.1	49.8	52.2
Tributarios	1,020,734.2	1,111,975.5	4.8	44.2	46.6
ISR, IETU e IDE	550,097.1	656,739.8	14.9	23.8	27.5
ISR	520,822.0	627,290.0	15.9	22.5	26.3
IMPAC	-879.1	-1,069.0	n.s.	0.0	0.0
IETU	29,229.0	33,729.8	11.0	1.3	1.4
IDE	925.2	-3,211.0	n.s.	0.0	-0.1
IVA	380,036.3	363,651.3	-7.9	16.4	15.2
IEPS	48,776.0	53,715.3	6.0	2.1	2.2
Importaciones	18,512.2	18,537.0	-3.6	0.8	0.8
Otros impuestos ^{2/}	23,312.6	19,332.1	-20.2	1.0	0.8
No tributarios	130,971.9	133,785.1	-1.7	5.7	5.6
Derechos	33,144.9	33,984.0	-1.3	1.4	1.4
Aprovechamientos	93,363.2	93,489.8	-3.6	4.0	3.9
Otros	4,463.8	6,311.4	36.1	0.2	0.3
d) Organismos y empresas ^{3/}	392,559.7	378,500.5	-7.2	17.0	15.8
Partidas informativas:					
Tributarios totales	879,345.7	1,051,499.4	15.1	38.0	44.0
No Tributarios totales	1,431,866.1	1,336,579.8	-10.2	62.0	56.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p_/ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento.

1_/ El signo negativo obedece a que las devoluciones y/o compensaciones del impuesto fueron superiores a los ingresos recibidos.

2_/ Incluye los impuestos sobre automóviles nuevos, exportaciones, no comprendidos en las fracciones anteriores y accesorios.

3_/ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

GASTO NETO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-agosto		Variación % real	Composición %	
	2012	2013 ^{p./}		2012	2013 ^{p./}
TOTAL (I+II)	2,483,144.5	2,511,382.0	-2.7	100.0	100.0
I. Gasto primario (a+b)	2,301,122.6	2,331,188.4	-2.5	92.7	92.8
a) Programable	1,953,056.0	1,949,982.4	-3.9	78.7	77.6
b) No programable	348,066.5	381,206.0	5.4	14.0	15.2
II. Costo financiero ^{1./}	182,021.9	180,193.6	-4.7	7.3	7.2

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye los intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como las erogaciones para saneamiento financiero y de apoyo a ahorradores y deudores de la banca.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, AGOSTO ^{*_/}
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes ^{1_/}	Saldo a agosto 2013 ^{p_/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	3,501,071.6					3,639,224.2
2. Activos ^{2_/}	74,247.0					312,864.0
3. Deuda Bruta	3,575,318.6	1,574,287.3	1,216,752.6	357,534.7	19,234.9	3,952,088.2
Valores	3,257,765.7	1,463,417.8	1,103,826.2	359,591.6	13,440.6	3,630,797.9
Cetes	531,320.8	1,007,833.4	968,965.3	38,868.1	0.0	570,188.9
Bonos "D"	200,353.9	26,785.3	17,000.0	9,785.3	0.0	210,139.2
Bonos de desarrollo tasa fija	1,777,929.6	311,454.8	117,837.9	193,616.9	1,383.3	1,972,929.8
Udibonos	747,183.8	115,204.5	0.0	115,204.5	12,037.4	874,425.7
<i>Udibonos udi's</i>	<i>153,280.3</i>	<i>23,337.4</i>	<i>0.0</i>	<i>23,337.4</i>	<i>0.0</i>	<i>176,617.7</i>
Udibonos Segregados	977.6	2,139.8	23.0	2,116.8	19.9	3,114.3
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	<i>200.6</i>	<i>433.0</i>	<i>4.6</i>	<i>428.4</i>	<i>0.0</i>	<i>629.0</i>
Fondo de ahorro S.A.R.	85,523.2	108,494.9	100,614.1	7,880.8	2,303.5	95,707.5
Obligaciones por Ley del	168,993.9	25.1	9,054.9	-9,029.8	2,509.2	162,473.3
ISSSTE						
Otros	63,035.8	2,349.5	3,257.4	-907.9	981.6	63,109.5

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bonos de desarrollo tasa fija el ajuste es por operaciones de permuta.

2_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, AGOSTO ^{*_/}

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a agosto 2013 ^{p_/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	66,016.5					67,947.0
2. Activos ^{1_/}	1,444.0					740.0
3. Deuda Bruta	67,460.5	5,138.9	3,400.4	1,738.5	-512.0	68,687.0
Mercado de Capitales	44,588.8	4,430.9	2,877.0	1,553.9	-507.4	45,635.3
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	21,199.4	588.3	474.1	114.2	-0.2	21,313.4
Comercio Exterior	1,672.3	119.7	49.3	70.4	-4.4	1,738.3

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AGOSTO ^{*_/1_/}
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a agosto 2013 ^{p_/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	3,769,999.1					3,865,110.7
2. Activos ^{2_/}	91,093.3					383,660.1
3. Deuda Bruta	3,861,092.4	1,672,247.3	1,304,567.1	367,680.2	19,998.2	4,248,770.8
Estructura por plazo	3,861,092.4	1,672,247.3	1,304,567.1	367,680.2	19,998.2	4,248,770.8
Largo plazo	3,457,336.9	710,016.5	363,027.6	346,988.9	19,986.0	3,824,311.8
Corto plazo	403,755.5	962,230.8	941,539.5	20,691.3	12.2	424,459.0
Estructura por Usuario	3,861,092.4	1,672,247.3	1,304,567.1	367,680.2	19,998.2	4,248,770.8
Gobierno Federal	3,575,318.6	1,574,287.3	1,216,752.6	357,534.7	19,234.9	3,952,088.2
Largo plazo	3,178,613.6	674,014.1	340,162.3	333,851.8	19,234.9	3,531,700.3
Corto plazo	396,705.0	900,273.2	876,590.3	23,682.9	0.0	420,387.9
Organismos y Empresas	223,342.6	27,443.6	26,956.0	487.6	688.3	224,518.5
Largo plazo	218,342.6	19,000.0	16,920.8	2,079.2	688.3	221,110.1
Corto plazo	5,000.0	8,443.6	10,035.2	-1,591.6	0.0	3,408.4
Banca de Desarrollo	62,431.2	70,516.4	60,858.5	9,657.9	75.0	72,164.1
Largo plazo	60,380.7	17,002.4	5,944.5	11,057.9	62.8	71,501.4
Corto plazo	2,050.5	53,514.0	54,914.0	-1,400.0	12.2	662.7
Por fuentes de financiamiento	3,861,092.4	1,672,247.3	1,304,567.1	367,680.2	19,998.2	4,248,770.8
Emisión de Valores	3,485,997.0	1,497,417.8	1,122,214.9	375,202.9	13,890.1	3,875,090.0
Fondo de Ahorro SAR	85,523.2	108,494.9	100,614.1	7,880.8	2,303.5	95,707.5
Banca Comercial	46,873.6	2,002.4	9,476.6	-7,474.2	33.7	39,433.1
Obligaciones por Ley del ISSSTE	168,993.9	25.1	9,054.9	-9,029.8	2,509.2	162,473.3
Otros	73,704.7	64,307.1	63,206.6	1,100.5	1,261.7	76,066.9

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AGOSTO ^{* / 1 /}

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a agosto 2013 ^{p /}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	121,659.0					126,442.1
2. Activos financieros en moneda extranjera ^{2 /}	4,067.0					1,719.1
3. Deuda Bruta	125,726.0	20,783.5	17,532.6	3,250.9	-815.7	128,161.2
Estructura por plazo	125,726.0	20,783.5	17,532.6	3,250.9	-815.7	128,161.2
Largo plazo	122,601.4	11,313.7	8,051.1	3,262.6	-817.9	125,046.1
Corto plazo	3,124.6	9,469.8	9,481.5	-11.7	2.2	3,115.1
Estructura por usuario	125,726.0	20,783.5	17,532.6	3,250.9	-815.7	128,161.2
Gobierno Federal	67,460.5	5,138.9	3,400.4	1,738.5	-512.0	68,687.0
Largo plazo	67,460.5	5,138.9	3,400.4	1,738.5	-512.0	68,687.0
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Organismos y Empresas	50,064.0	6,188.0	4,507.3	1,680.7	-362.0	51,382.7
Largo plazo	50,064.0	5,886.9	4,298.5	1,588.4	-362.0	51,290.4
Corto plazo	0.0	301.1	208.8	92.3	0.0	92.3
Banca de Desarrollo	8,201.5	9,456.6	9,624.9	-168.3	58.3	8,091.5
Largo plazo	5,076.9	287.9	352.2	-64.3	56.1	5,068.7
Corto plazo	3,124.6	9,168.7	9,272.7	-104.0	2.2	3,022.8
Por fuentes de financiamiento	125,726.0	20,783.5	17,532.6	3,250.9	-815.7	128,161.2
Mercado de Capitales	79,393.5	9,530.9	3,600.5	5,930.4	-799.8	84,524.1
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	25,309.4	865.3	758.2	107.1	127.5	25,544.0
Comercio Exterior	12,311.9	397.3	1,744.8	-1,347.5	-84.8	10,879.6
Mercado Bancario	8,394.8	9,688.9	11,220.3	-1,531.4	-26.9	6,836.5
Pidiregas	316.4	301.1	208.8	92.3	-31.7	377.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2 / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

--- O ---